sults directly from it. However, it is not entirely clear how this division should be understood in the light of Paweł's other general theses on happiness. Let us note two difficulties. Firstly, Paweł

<sup>9</sup> „Secundum sanctum Thomam duplex est beatitudo. Quaedam est obiectiva et est illa res, quae est obiectum beatitudinis, quae effective facit nos beatos. Et talis beatitudo est Deus, quia solus Deus facit nos beatos. Et talis vocatur beatitudo extrinseca sive increata. Alia est beatitudo formalis et est illud, quo formaliter homo est beatus. Et sic est operatio intellectus vel voluntatis, ut infra patebit. Et talis vocatur beatitudo formalis intrinseca et creata”. Op. cit., f. 190ra-190rb.

<sup>10</sup> „De alio, beatitudo obiectiva vel est ultimus finis simpliciter, quia ad unum finem ordinatur de per se. Sed beatitudo formalis dicitur ultimus finis actuum humanorum”. Ibidem.

<sup>11</sup> „Felicitas est operatio secundum virtutem perfectam [...] Similiter felicitas est finis humanis et sic aliquo modo debet esse in potestate hominis, alias tunc natura humana esset frustra”. Op. cit., f. 52vb.

<sup>12</sup> „Etiam homo naturaliter appetit suum finem, qui est felicitas, sed si homo istum finem in vita ista consequi non potest, tunc appetitus naturalis esset otiosus, quod est impossibile”. *Puncta super decem libros Ethicorum secundum modum Universitatis Cracoviensi*, ms BJ 1903, f. 16.

refers to Buridan's account of happiness, based on an assumption that man is *homo felicitabilis*<sup>13</sup>. It is a concept that claims that a man is a being capable of achieving happiness by himself<sup>14</sup>; it emphasizes man's participation in achieving happiness to the extent that the cause of human happiness is identified with man and his actions (*et sic felicitas est ultimus finis inter operationes humanas*<sup>15</sup>). However, its consequence is the statement that "happiness comes from the human cause, not from the divine, because no one experiences happiness from God, but from virtuous activities"<sup>16</sup>. Although the other Cracow scholars did not rely so much on Burydan's philosophy – which is the source of the *homo felicitabilis* theory – as Paweł, the idea of happiness as the result of human efforts – though differently interpreted – was a permanent element of Cracow practical reflection.

For instance, anonymous author (BJ 3352) lists numerous ways to achieve happiness; he writes that happiness can be sought in oneself, if one acts virtuously; also, happiness depend on the accumulation of external goods. Regardless of the means by which man attains happiness, the man himself is the proper cause of happiness. Similarly, temporal and earthly happiness was ennobled by Jan of Stobnica, who claimed that the pleasure cannot be separated from earthly happiness<sup>17</sup>.